
32005D0805

22.11.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 303/59

DECIZIA 2005/805/PESC A CONSILIULUI
din 21 noiembrie 2005

de punere în aplicare a Acțiunii comune 2005/556/PESC de numire a reprezentantului special al Uniunii
Europene pentru Sudan

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Acțiunea comună 2005/556/PESC din 18 iulie
2005 de numire a reprezentantului special al Uniunii Europene
pentru Sudan (1), în special articolul 5 alineatul (1), coroborat cu
articolul 14, cu articolul 18 alineatul (5) ș
i cu articolul 23 aline-
atul (2) din Tratatul privind Uniunea Europeană,

întrucât:

(1) La 18 iulie 2005 Consiliul a adoptat Acțiunea comună
2005/556/PESC de numire a reprezentantului special al
Uniunii Europene (RSUE) pentru Sudan.

(2) La 21 noiembrie 2005 Consiliul a adoptat Decizia
2005/806/PESC de punere în aplicare a Acțiunii comune
2005/557/PESC privind acțiunea de sprijin civilo-militar a
Uniunii Europene pentru misiunea Uniunii Africane în
regiunea Darfur din Sudan (2), prin care s-a stabilit o nouă
suma de referință financiară destinată acoperirii cheltuieli-
lor legate de punerea în aplicare a secțiunii II din Acțiunea
comună 2005/557/PESC (3).

(3) În consecință, Consiliul ar trebui să hotărască cu privire la
suma de referință financiară pentru continuarea Acțiunii
comune 2005/556/PESC pentru o nouă perioadă de ș
ase
luni.

(4) RSUE îș
i va îndeplini mandatul în contextul unei situații
care se poate deteriora ș
i care ar putea pune în pericol
obiectivele PESC, astfel cum sunt stabilite la articolul 11
din tratat,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Suma de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor
legate de continuarea Acțiunii comune 2005/556/PESC de la
18 ianuarie până la 17 iulie 2006 este de 600 000 EUR.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte la data adoptării.

Cheltuielile sunt eligibile de la 18 ianuarie 2006.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 21 noiembrie 2005.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. STRAW

(1) JO L 188, 20.7.2005, p. 43.
(2) JO L 303, 22.11.2005, p. 60.
(3) JO L 188, 20.7.2005, p. 46.

18/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 109


